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Ameryka i Francja poprą wniosek Polski 
w sprawie Hiszpanii

WARSZAWA (fel. od wl. koresp.), 11. 4. 
Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów 
Zjednoczonych poprze na Radzie ONZ pol
ski wniosek'w sprawie Hiszpanii. Jak wia
domo wniosek Polski uzyskał poparcie 
Francji.

FRANCJA POPRZE WNIOSEK
POLSKI W SPRAWIE HISZPANII

PARYŻ (PAP). ■ 
ministerstwa spraw zagranicznych __ ___
czyi oficjalnie, że Francja poprze wniosek 
Polski, przedłożony Radzie Bezpieczeństwa 
w sprawie reżimu gen. Franco w Hisz
panii.

NOWY JORK (PAP). — Korespondent 
Reutera omawiając notę Polski w sprawie 
Hiszpanii pjsze, iż Polska w sposób formal
ny przedłożyła Radzie Bezpieczeństwa do 
rozpatrzenia sytuację, związaną z istnie-1 
niem i działalnością reżimu gen. Franco 
w Hiszpanii Delegat Polski do Rady Bez
pieczeństwa prof. Oskar Lange w piśmta 
do sekretarza genoralnego ONZ oświad
czył, że reżim w Hiszpanii nie jest sprawą 
wewnętrzną tego kraju, ale sprawą doty
czącą wszystkich narodów zjednoczonych. 
Jednocześnie ambasador brytyjski w Pa
ryżu Duff Cooper doręczył rządowi fran
cuskiemu stanowczą lecz uprzejmą odmo- __ —4.. k—uWieiareu jnorursiw, guji zuaje sonie spra- uyic-gu rzittuu luuuynnwgu i rou. nnutona

KrVJł »5.°. na.BOtQ francuską jż pokój świata uzależniony jest od popierają finansowo podziemny ruch faszy- 
spolpracy i przyjaznych stosunków po- «towski w Polsce i, «ta rają sią podsycać 
iędzy Stanami Zjednoczonymi/ Wielką antysemityzm nieuświadomionych elcmen*

VOTUM ZAUFANIA
DLA RZĄDU VAN ACKERA

BRUKSELA (PAP). Rząd premier« 
Van Aekera otrzymał w senacie Votum za
ufania większością 2-ch głosów.

NANKIN STOLICĄ CHIN
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi, że Nankin, ewakuowany przez rząd 
chiński w 1937 roku, od przyszłego miesiąca 
będzie znowu stolicą Chin.

Chiński minister informacji komunfkuM 
że natiwyższa rada obrony narodowej zbie- 
rze się w, Nankinie po 1-szym maja, aby 

cją rządu. Generalissimus Czarfg-Kai-Szek 
ma przybyć do Nankinn w końcu bieżącego 

i na początku maja.

CHIŃSKIE MARIONETKI 
PRZED SĄDEM

NEW YORK 10. 4. — Z Tokio donoszą, że 
15 członków b. chińskiego, rządu marionet
kowego zostało przewiezionych z Japonii 

będą przed sądem za zdradę.

ZAJŚCIA PRZY WYSYŁANIU
Wojsk brytyjskich

\ ZAGRANICĘ
LONDYN (PAP). — Agencja, Reutera 

donosi, że brytyjski minister wojny Law- 
eon wydal polecenie przeprowadzenia do
chodzenia w związku ze skargami, złożony; 
mi przez 347 żołnierzy, którzy nie zgodzili 
się odpłynąć z Southampton na transpor
towcu „Korfu“ z powodu ciasnoty i brudów 
panujących na statku. Skarżących się żoł
nierzy umieszczono w obozie przejściowym, 
gdzie przebywać będą do czasu zakończe
nia śledztwa.

DAMASKINOS PEŁNI NABAL 
FUNKCJĘ REGENTA

NEW YORK 11. 4. - Regent grecki arcy
biskup Damaskinos oświadzył w dniu 
.wczorajszym, ¡te będzśe nadal sprawował 
czasowo swoje funkcje do czasu uregulo- . 
wania sprawy regencji w Grecji. Minister 
spraw zagranicznych Tsaldaris, który po
dał tę wiadomość nadmienił, że regent 
powziął to postanowienie na skutek proś? 
by ministra Bevina oraz króla greckiego 
Jerzego.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
'donosi, że grecki minister spraw zagranicz
nych Tsaldaris oświadczył, że regent arcy
biskup Dalnaskinns odłoży! na kilka dni 
odpowiedź na orędzie króla greckiego, wzy
wające go do zrewidowania swej decyzji, 
dotyczącej rezygnacji ze swego stanowiska.

Śśrajki gMowe
RZYM (PAP). — Na statku w poreta 

Spezzia wybuch! strajk głodowy Żydów, 
których Anglia nie chce wpuścić do Pale
styny. Stra jk ten ma być rozszerzony, na 
wszystkie obozy uchodźców żydowskich, 
znajdujących się na terenie Włoch. Obli
cza się liczbę uchodźców na około 12.000, 
przy czym 72% stanowią Żydzi pochodzeń ta. 
polskiego. W dniu 10 b. m. wszyscy Żydzi 
przebywający we Włoszech przerwali pra
cę na znak protestu przeciwko decyzjom 
angielskim.

JEROZOLIMA 11. 4. — Z Jerozolimy do
noszą, że w dniu wczorajszym w trzech naj
ważniejszych miastach Palestyny a, mihno- 
wiciet Jerozolimie, Heifie i Tel-Ayiwie wy 
buch! strajk żydowskich i arabskich pocą- ' 
toweów. Solidarny strajk żydowsko-arab
ski objął również techników i pracowników 
radiowych, co przyczyniło się do unieru
chomienia w dniu wczorajszym radiostacji 
w Jerozolimie. Przedstawiciele pocztowców 
mają być przyjęci w dniu dzisiejszym 
przez wysokiego komisarza Palestyny Cdn- 
ninghama.

LONDYN (ZAP). — Z Jerozolimy dono
szą 0 dwóch eksplozjach, które spowodo
wały przerwanie ważnych linii komunika; 
cyjnych, łączących Palestynę z Libanem i ’ 
Egiptem. Pierwsza eksplozja nastąpiła w 
odległości 3 mil na południe od portn Akra, 
przecinając linie kolejową Haifa — Bejrut. 
Drugą miała miejsce w pobliżu Jawne ,w*  
odległości 12 mil od Łyda, przecinając li
nie kolejową Lvda — Käntara. Na stacjach 
kolejowych Libna i Ara« doszło do zajść, 
w czasie których kilku policjantów odnio
sło rany.

daje BBC londyńskie — sio wypowiedział 
się jeszcze w sprawie noty francuskiej.
STANY ZJEDNOCZONE 2ĄDAJĄ 

WYDALENIA NIEMCÓW 
Z HISZPANII

•••■; . NOWY JORK (PAP). — Radio nowojor- obra<jOwać nad projektowaną reorganjza-
całym świe akie podało oficjalne oświadczenie, w kto- (

-------  r-----ida, że zad- rym rząd Stanów Zjednoczonych stwier- przyoye 1
ne karty międzynarodowe nie mogą dać dza. iż otrzymał informacje o przebywaniu iab
deklarantom praw do interwencji w polity w HiszpanH wielu uczonych Niemiec. De- 1

— Rzecznik francuskiego kę wewnętrzną tego czy innego państwa 
w zągranieznych oświad- lub też zmusić ich do przedkładania im

Stany Zjednoczone i Wielka Brytania dalej, że w jednej 1 fabryk w Bilbao znaj- 
odpowiadhjąc na. notę rządu francuskiego, ¿ują się przyrządy do prowadzenia badań

«kle odnoszące się do reżimu Ren. Franco 
w Hiszpanii. Anglosasi jakkolwiek są usto- 
sukowani negatywnie do gen. Franco, nie 
wierzą aby to co się dzieje wewnątrz Hisz
panii Zagrażało pokojowi i bezpieczeństwu 
świhta. 2 artykuł karty ONZ mówi wpraw? 
dzie,, że członkowie ONZ powinni działać 
w kierunku ustalenia pokoju na i 
cie ale artykuł następny powiada, że

spraw z ta^-o samego zakresu.

wa partament Stanu USA zażądał od generała 
1 Franco wydalenia tych uczonych.

Rzecznik Departamentu Stanu stwierdził

proponującą akcję gospodarczą przeciw re
żimowi gen. Franco oraz postawienie spra
wy tego reżimu, na porządku obrad Rady 
Bezpieczeństwa, odrzuciły sugestie fra'n- 
euskie. oświadczając przy tym. że nie zamy
kają drogi do dalszej dyskusji nad proble
mem hiszpańskim. Związek Radziecki—do-

radcE! omie kowego zostało przewiezionych z Japonn ARESZTOWANI A W BARCELONIE« Szanghaju, gdzie wkrótce odpowiadać 
NOWY JORK (PAP). - Agencja Asso- - - - -

ciated Press donosi z Barcelony, że policja 
aresztowała wielu robotników pod zarzu
tem „prowadzenia polityki rozłamowej“.

t 15 marca. Nota francuska wysuwa na
stępujące wnioski:

1) aby na najbliższym spotkaniu mini
strów «praw zagranicznychi wtelkiej Trój
ki zapadło postanowienie wspólnego wy
stąpienia w celu zmuszenia gen. Franco 
do ustąpienia,

2) aby Rada Bezpieczeństwa rozpatrzyła 
sprawę reżimu w Hiszpanii.

Rzecznik ministerstwa soraw zagranicz
nych oświadczył. że Stany Zjednoczone pra
gnęłyby szerszego omówienia propozycji 
francuskiej.

Do Rady Bezpieczeństwa wpłynął komu? 
nikat, podpisany przez sześć organizacyj 
w Stanach Zjednoczonych, który wzywa 
członków ONZ do zerwania stosunków z 
Hiszpanią gen. Franco i zastosowania wo
bec niej sankcji ekonomicznych. Pod ko
munikatem widnieją podpisy m. in. prze
wodniczącego -Cio Pilipa Mnrraya,1 prze
wodniczącego Tow. przyjaciół republiki 
hiszpańskiej L. Shirera oraz wydawcy .ty
godnika liberalnego „The Natiou“ Freda 
Kirchwaya.

„OPTYMIZM“ ANGLOSASKI 
V/ STOSUNKU DO FRANCO

LONDYN (BBC). 11. 4. - Radio londyń
skie podaje opinie angielskie i amerykań-

Aresztowanie 
persk*e*o  szefa sztabu

TEHERAN 11. 4 Rząd perski wydał 
oficjalne oświadczenie w sprawie areszto
wania b. szefa sztabu armii perskiej gem. 
Arfasa, podejrzanego o nadużycie władzy. 
Aresztowanie nastąpiło na skutek nacisku 
opinii publicznej wzburzonej .postępowa
niem generała Nadchodzi, również, szereg 
doniesień o wywrotowej działalności aresz
towanego. Perskie władz,e śledcze wszczęły 
dochodzenie i o ile aresztowanemu udowod
niony zostanie spisek przeciw bezpieczeń
stwu państwa, sprawa jego zostanie prze
kazana właściwym władzom sądowym.

MOSKWA (PAP). — Komentator radia 
moskiewskiego stwierdza; że ewakuacja 
wojsk radzieckich z Mandżurii i Iranu zo
stanie zakończona w terminach dobrze 
wszystkim znanych, a bardzo niedalekich. 
Komentator zapytuje, czy to samo da się 
powiedzieć o silach zbrojnych innych mo
carstw, stacjonujących na terytorium 
państw, należących do ONZ?

Nie ma najmntajszych oznak ewakuacji 
wojsk brytyjskich z Grecji lub Egiptu. — 
Komentator radziecki kończy swe wywo
dy twierdzeniem, że żądania innych kra
jów, które nie należały do obozu wrogiego 
w czasie wojny, dotyczące usunięcia wojsk 
obcych z ich terytoriów powinny być spel- 
nione możliwie jak najprędzej,

Koaferemcfa prasowa u min. Stańczyka
WASZYNGTON (PAP). — Minister opie- juszu ze Związkiem Radzieckim można 

ki społeczmej Stańczyk oświadczył na kon- utrzymać w karbach niemeóiy. aby nie stali 
ferencji prasowej w Waszyngtonie, iż na- «ię znów groźbą dla pokoju świata. Mini- 
ród polski gorąco pragnie jedności wśród ster Stańczyk oświadczył, iż wysłannicy 
wielkich mocarstw, gdyż zdaje sobie spra- byłego rządu londyńskiego i gen. Andersa 

współpracy i przyjaznych stosunków po- etowski w Polsce 3. etarają się podsycać 
między Stanami Zjednoczonymi^ Wielką antysemityzm nieuświadomionych elemen- 
Brytanią i Związkiem Radzieckim Polska tów. 
przede wszystkim pragnie pokoju, gdyż 
tylko długotrwały pokój może zaleczyć glę- USA POTRZEBNI SĄ POLSCY 
bokio rany, zadane przez wojnę i dać nam ŻOŁNIERZE
możność stworzenia lepszego jutra dla na
szej, ojczyzny. Minister Stańczyk pódkreś- LONDYN (BBC). 11. 4. — Przewodniczą- 
lii, iż podstawę stosunków polśko-radziec- cy’komisji przepisów proceduralnych amó- 
kieh stanowi polityka dobrosąsiedzka. —• Tymańskiego sekretariatu wojny ogłosił, że 
Ostatnia wojna nauczyła nas. iż Polska nie 
może istnieć jako państwo nienpdlegle, je
żeli nie będzie utrzymywała dobrych sto
sunków ze Związkiem Radzieckimi Rzesza 
Niemiecka została wprawdzie pokonana, 
ale nie przestała być groźna dla przyszłości 
zarówno polskiej, jak i ZSRR. Tylko w so-

1 ■ ■ . • ’ ‘

Z kramy Ałtajskiej do Polski
MOSKWA. 11. 4. — Przez Moskwę prze

jeżdżał transport repatriasntów polskich z 
Barnau, z krainy Ałtajskiej. Pociąg wię
żący transport składał się z.56 wagonów 
towarowych i mieścił 1300 osób, przeważnie 
członków rodzin żołnierzy polskich.

Przedstawiciele Związku Patriotów Pol
skich udzielili repatriantom na dworcu w 
Mo-skwie pomocy żywnościowej, wręczając 
im 2600 puszek konserw mięsnych oraz mta
ko skondensowane. Żywność ta pochodzi 
8 darów Rządu RP. dla repatriantów pol
skich. Przedstawiciele ZPP wręczyli rów
nież najuboższym z transportu zasiłki 
pieniężno oraz przydział płótna.

Po wspólnym obiedzie spożytym na dwór

Gromyko stałym przeJśtawIdelem ZSM

MOSKWA. — Dekretem prezydium Rady 
Najwyższej ZSÈR dotychczasowy chargé 
d'affaires ambasady radzieckiej w Waszyn- 
gotnie Mikołaj Nowikow został mianowa
ny ambasadorem nadzwyczajnym w USA. 
Ambasador Andrzej Gromyko otrzymał 
nominację na stałego przedstawiciela Zw. 
Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa.

NOWY JORK (PAP). - Wiadomość o 
nominacji b. ambasadora radzieckiego w 
Stanach Zjednoczonych na stanowisko sta
łego przedstawiciela Związku Radzieckiego 
w Radzie Bezpieczeństwa powitano w ko
lach dyplomatycznych z dużym zadowole
niem. Nominację tę uznano za dowód, że 
Związek Radziecki przywiązuje dużą wa
gę do prac Rady Bezpieczeństwa. W obec
nych warunkach ambasador Gromyko bę
dzie mógł oalkowicfe poświęcać się zada
niom, jakie nakłada na niego udział w pra
cach Rady Bezpieczeństwa. Zwracają przy 
tym uwagę, że ambasador Gromyko, który 
.wypowiada! «ią zawszą za polityka wspóL

dó armii Stanów Zjenoezonych przyjmo
wani będą Polacy, zwolnieni w drodze ho
norowej z armii polskiej, 'będącej pod do
wództwem brytyjskim. Polakom ' tym po 
przesłużoniii trzech lat w armii amerykań
skiej przysługiwać będzie prawo uzyskania 
obywatelstwa USA.

j
en. transport z Barnau ruszył w dalszą dro 
gę do Ojczyzny.

MOSKWA. 11 4. Agencja SAP donosi z 
Moskwy, że ambasador Rzeczypospolitej 
Polskiej prof. Raabe w imieniu Prezyden
ta Krajowej Rady Narodowej Bolesława 
Bieruta wręczył trzem działaczom robotni
czym Związku Patriotów Polskich' odzna
czenia za wybitne sęasługi w pracy nad or
ganizacją Polonii radzieckiej i za szerze
nie oświaty wśród nchódźtwa polskiego.

Złotym Krzyżem Zasługi odz,nnezonv zo
stał ob. Gustaw Budnów członek CKW 
PPS , przy Zarządzie Głównym, Związku 
Patriotów Polskich. Brązowymi Krzyża
mi Zasług; odznaczeni zostali ob. ob. Aloj
zy Polaczek i Wacław Krajski.

pracy wielkich mocarstw, przyczynił się w 
równej mierze jak Cordell Hull i sir 
xąnder Cadogań, do utworzenia ONZ.

FRANCJA ZGODZIŁA SIĘ 
NA KONFERENCJE MINISTRÓW 
NEW YORK 10. 4. — Rząd francuski wy

raził zgodę na propozycję rządu Sta nów 
Zjednoczonych, proponującą zwołanie kon
ferencji ministrów spraw .zagranicznych 
4-ech mocarstw na dzień 25 b. m.

KONFERENCJA MINISTRÓW 
SPRAW ZAGRANICZNYCH 

MOSKWA (PAP). — Rząd Radziecki po
dał do wiadomości, iż zgodnie z postano
wieniem konferencji moskiewskiej, dnia 
25 kwietnia odbędzie się w Paryżu konfe
rencja ministrów spraw zagranicznych 
4 eh mocarstw, która opracuje.traktaty po
kojowe, majaee być przedłożone konferen
cji pokojowej*

Ale-
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Obrońcy w Norymberdze za dużo sob'o pozwalają
Prck. Jackson walczy przeciw „bezczelnym bzdurom dzikiego antysemityzmu"

NORYMBERGA (SAP). - Szef amery
kańskiej grupy prokuratorów Robert Jnck 
son, zwrócił się do Międzynarodowego Try 
bunału z zarzutem, że obrona usiłuje prze
mycać propagandę antysemicką i pozwala 
sobie na „jawne lekceważenie Tiwbunałn“. 
Zarzut ten oniero nrol-nrato<r no f 
obrona Alfreda Rosenberga ńrzedłożuła ma 
teriał downdowy.składający sie z dokpmen 
łów .snnominie w fum celu nrłh‘łyck w dru
karni Miedzvncrorfowego Tmrhnnnłn. 
. Prokurator Jackson oświadczył, że ten 
materiał — „beźc^elne bzdury tohrmee dzi
kim amtysemltyzmem" — został skierowa
ny do drukarni przez oL-nnn Rosenberga 
już no odrzucaniu przez Trybunat. . .... ...................... .... ............

Obrońcy zareagowali bardzo silnie na aby poszły na marne. Musi zostać naszym 
zarzuty amerykańskiego prokuratora? orno '
mycania Propaganda i zlekoow^źonjn 
bunału. Rzecznik obrony dr. RudoH D:r 
zażadal, by prokurator ‘ Jackson odwołał 
swój rnmof. po fo ledn"!- .Tgcksom nrzod- 
stawił Trybunałowi prmhitki, odr-m'conegO 
w swoim brasie materiału, odpowiada jąc —- 
„ja nie ustennię".
i®l*zył nozywszy dla przykładu wrłąfki z 

materiałów dowodowych obrony Rosnnhcr 
ga. Jackson w d?i«zvm o‘a"n dommm się 
od Tryhnoełu ukrócenia tvch wysfrn‘cń. 
— Stany SU«łnoczome — mówi — nie mo
gą się zgodrió na drnkowanm j pzo—-»nia 
przez praso dzikiego nntvaemifr-^mn. Obroń 
eom sie zdaję, że naszym zadaniem tutaj

.. jest'badanie powodów anfnsemityzmn 1 zę ....... .........
ten Trybunał AHodrrnąroanwn- ma wteśnie. Utyków greckich nie chce wziąć na siebie 
sondować jego źróflłą. Obrońcy «’ę mrlą; odpowtejzialności za dalszy rozwój sytna- 
nas interesuj« ple filozofia nona Rosanhor- “ ~ “
ga, jako taką, lecz ..zbrodn’a popełniona 
na 4 do 5-cin milionów bezbronnych ?v- 
dów, wymordnwanveh w cmoio ubiegłej 
womy. zbrodnia o Mórą nsłrarżcmy“.

Poczym prokurator Jacl-sop, zanrono- 
wał, by odlać oh™nm możUrmsm druko
wania jakichkolwiek doknmem+ów.

Obrońcą Rosenberga usiłował dowieść, że 
atntvsemlckie mmowledzi. odern+onę pr^ez 
prokuratora Jacksona, sa wyjątkami z 
dzieł franeizskięgo filozofa i że destały. s;ę 
one do druku „przez pomnłkę*.  Nasianlła 
półtoragodzinna dyskusja jak nreęmlnwać 
kwestię przedstawiania, drukowania i zą- 
laccania do proensu dokumentów, stanowią 
eych materiał dowodowy.

Wobec trudności uzgodnienia prwlądów 
na tę snrawe z jednej strony prokurato
rów, z drucief obrońców, Trrhnnał zaapro
bował nroiękt prokuratora Jacksona wvz- 
paezenia sneciąlne»« funkcjonariusza., któ 
ry wziąłby w ręce te sprawę, aby odciążyć 
prokuratorów i cały Trybunał.

Ostatnie listv Hitlera do Keitla
HAMBURG (ZAP), — Von Below, który 

był zaufanym oficerem Hitlera’, _ wyjawił 
treść listu pożegnalnego, jhkl Hitler wy
słał do Keitla z oblężonego Berlina. Von 
Below opuścił Berlin na kilka rodzin przed 
zajedem głównej kwalerv „fiihrera“ przez 
wojska sowieckie. W -drodze .przez linie so 
wieekie spalił oba posiadane listy, ponie
waż otrzymał nowy rozkaz, że Pstv te w 
żadnym wypadku nie mocą wpaść do rak 

, nieprzviaciela. Według jego zeznan trpsć 
listu Hitlera z dnia.29 kwietnia 1945 r. by
ła mniej więcej następująca:

„Bój o Berlin kończy się. W ciągu kilku 
dni skończą sie również walki na pozosta
łych frontach. Jestem zdecydowany popeł-

NAJWIĘKSZE W EUROPIE 
WARSZTATY NAPRAWY 

SAMOCHODÓW
GDANSK (ZAP). - Wkrótce już statki 

UNRRY przywiozą dla Polski warsztaty
nić samobójstwo, a nie poddać się. Wyz- celem zdobycie na wschodzie ziemi dla na- naprawy samochodów. Będą to największe 
•naczyłem na swego następcę adm. Doenitza rodu niemieckiego“. . warsztaty w Europie. W każdym miesiącu
jako prezydenta Rzeszy i naczelnego do- Drugi list, datowany tee*o  samego dnia, beda,one naprawiać ok. o tys. samochodów, 
wódcę niemieckich sil zbrojnych. Oczekuję., zawierał raport gen. v. Krebsa dla gen. dzięki czemu 49 tv« samochodów, dostar- 
że pozostanie nan na swym stanowisku 1 Jodła. Krebs stwierdzał całkowite otoczę- czonych przez UNRRA będzie mogło byc 

nie Berlina przez wojska sowieckie. Opór utrzymanych w stałym ruchu., warsztaty 
przeciw przewadze nieprzyjaciela trwać. będą nosimlajv 6 wielkich dźwigów moto- 

cieżkie ładunki oraz 14 maszvn drogowych, 
dla utrzymania w stanie używalnym szo
sy Z Gdańska do Bydgoszczy. Warsztaty 
bowiem zostaną zmontowane w okolicy 
Bydgoszczy.

HOOVER I LA GUARH? A APELUJĄ 
O ZWIĘKSZENIE POMOCY

LONDYN (BBC9.10. 4—B. p^zydent USA 
Hnower wysłał telegram do WaszvnHopu, 
w którym nisze że o ile całe społeczeństwo 
amerykańskie n;° ’■decyduje sie na pełną 
współprace z UNRRA i nie wypełni wa
runków dostaw przez te organizacje okre
ślonych kryzyzu żywnościowego nie da s<ię 
©■panować.

Dyrektor generalny UNRRA La Guardią 
oświadczył, że o ile UNRRA ni« otrzyma 
dodatkowo 350 900 ton pszenicy każdego rnie*  
Siąca, nie wyłączając bieżącego, kryzys 
żywnościowy osiągnie swoi nunkf kulmina
cyjny. ..Samvmi słowami nie można urato
wać ludzi od głodu i śmierci“ — zakończył 
La Guardia swój apel.

MARSZ. ŻUKÓW ZASTĘPCĄ 
SZEFA SIŁ ZBROJNYCH ZSRR 
MOSKWA ,11. 4. — W Moskwie ogłoszo

no, że głównodowodzącym wojsk rudzieć? 
kich, w Niemczech okupowanych, został 
mianowany na miejsce marsz, pubowa do
tychczasowy jego zastępem gon. Sokołow
ski, który jednocześnie zajmie stanowisko 
marsz. Żukowa w Międzysojuszniczej Ra- 
d/i© Kontroli Niemiec.

Marsz. Żuków został mianowany zastępcą 
szefa sil ’hrotnych oraz szefem wojsk lą
dowych ZSRR.

hedzie pan stal przy moim następcy z ta
kim samym bezwzględnym oddaniem, ja
kie przejawia! pan w stosunku do mnie. 
Dwaj z moich najstarszych współpracow
ników Goering i Himmler złamali w o- 
śtatniej minucie przysiąg« wierności w sto 
sunku do mnie, Nielojalność i zdrada podor 
W"ly nodozas woinv siło oporu. Nie dane 
mi więc było poprowadzić naród ku zwy
cięstwu. Wysiłki i ofiar1’ narodu niemiec
kiego były niezmierne. Nie m<w> wierzyć.

nie Berlina przez wojska sowieckie. Opór utrzymanych w ^stałym ruchu. Warsztaty
Jłl nq>U«V p *V/O.Z  M*  ..»»w, r . / a

może już tylko parę dni- Zalosra nie dostą- rowyen.^ 6^ ciężarówek z przy czep kami na 
je już amunicji, zaopatrzenie z powietrza 
jest niewystarczające. Nie można liczyć na 
pomoc armii, która miała uratować Berlin. 
..Führer“ oczekuje, że na pozostałych fron
tach bój toczyć się będzie do ostatniego żoł 
nierza.

Treść obu listów w relacji Belowa zgadza 
sie z danymi, pochodzącymi z innych źró
deł. 'T

EAM domaga się powołania 3 regentów
LONDYN (BBC). 10. 4. - Komitet wyko

nawczy organizacji EAM wydał komunikat, 
w którym ogłosił, żę jedynym wyjściem z 
sytuacji, wobo-1 zgłoszenia rezygnacji przez 
arcypiskuoa Dgmaskinnsa ze stanowiska 
regenta Greo.il, może być tylko powołanie 
trzech regentów po jednym z prawicy, lewi
cy i centrum ugrupowań politycznych w 
Grecji.

LONDYN (PAP). —- Dyplomatyczny ko
respondent agencji Reutera donosi z Aten, 
iż w chwili obecnej żaden z czołowych po-

cji w Grecji. Król g-recki Jerzy, który prze
bywa w Londynie, oświadczył oficjalnie,

że powróci do kraju tylko na wyraźne żą
danie całego narodu. Nowy rząd grecki 
zaś nie czuje się na siłach, aby przystąpić 
niezwłocznie do rozwiązania trudnych za
gadnień politycznych i gospodarczych- — 
Dymisja regenta arcybiskupa Damaskino- 
sa przyczyniła się jeszcze do skompliko
wania sytuacji. Partia lewicowa, EAM, któ
ra — jak wiadomo — zwróciła się do rzą
dów sojuszniczych z żądaniem zwołania 
konferencji 3-ch mocarstw, zgodnie z po
stanowieniami konferencji krymskiej, wy
sunęła projekt utworzenia rady regencyj
nej, składającej się z przedstawicieli 3-ch 
głównych partyj politycznych, reprezentu
jących prawicą, centrum i lewicą.

Przed wyborami w Czechosłowacji
PRAGA (PAP). Według przeprowa

dzonych obliczeń, w wyborach do parla
mentu czechosłowackiego,_ które mają się 
odbyć 26 maja b. r., weźmie udział 5,790.000 
wyborców Czechów, Morawian i Słowaków 
oraz 1.680.000 wyborców Słowacji.

PRZEMÓWIENIE 
PREZYDENTA BENESZA

PRAGA (PAP). — Prezydent Czechosło
wacji dr. Benesz przyjął delegacje Korni; 
tętn Słowiańskiego w Pradze, wobec której 
oświadczy^ że dotychczasowa polityka sło
wiańska nie była praktycznie w życiu sto
sowana, ponieważ narody słowiańskie‘nie
zbyt wiele o sobie wiedziały. Prezydent za
znaczył np„ że Czechosłowacja daleko 
mniej wiedziała o Polsce, niż o Związku 
Radzieckim i mniej znała Polską, niż np. 
Jugosłowian. Wzajemne poznanie się to — 
zdaniem prezydenta Benesza — jedno z pod
stawowych zadań słowiańskiej wzajemno
ści i współpracy. Prezydent Benesz wska
zał również na istniejące w dalszym ciągu 
niebezpieczeństwo, niemieckie. Za lat 5 lub 
10 problem niemiecki będzie znów aktual
nym dla Czechów, Polaków i Jugosłowian. 
Mówiąc o polityce słowiańskiej i stosun
kach ze Związkiem Radzieckim prezydent 
Benesz zaznaczył: „Związek Radziecki znaj
duje się dziś w środkowej Europie.. Jesteś
my dziś sąsiadami. Związku Radzieckiego 
i zostaniemy nimi. Zawsze tylko tego pra
gnęliśmy. Gdyby tak było wcześniej, nie 
byłoby roku 1938 i drugiej wojny świato-

wej. Dlatego prowadzimy politykę słowiań
ską. Inni będą musieli wstąpić w nasz© 
ślady, ponieważ niemcy przyjdą ze swym 
Drang ńach Osten, co zresztą właściwie 
©■znaczą Drang nach Western • '

NOWY AMBASADOR ZSRR
W WASZYNGTONIE

LONDYN (BBC), 11. 4. — Rząd Związku7 Londyn. — Rozgłośnie brytyjskie poflajg. te w 
Radzieckiego zarządził zmianę na stano- dnin wczorajszym, zostało wrbranyoh clwńcłi wiec- -

Polak

W Iclltcsj w’ers7och

ZS » U Polał
przedstawiciela ZSRR w ONZ Gromyko od

ku.z reprezentowaniem Z$RR w.OŃZ, Sta-. M iMiiShiowej, ” Arspatyną," o ile .md,
riowtsfco podobne zajęły już dawniej rządy Peron8 ’”nn'0 od cynnik. tes^towsfae.
Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Bryta
nii, których delegaci do ONZ sen. Stetti- 
niuis i Cadogan nie pełnią poza tym żad
nych innych obowmzków.

Ambasadorem ZSRR w Waszyngtonie zo
stał dotychczasowy charge d'affaires No
wikow.’

USA 2ADAJA OD PERRONA 
USUNIĘCIA HITLEROWCÓW

NEW YORK 9. 4. — Minister Bvrnes oś- 
wmdczvl na konferencji prasowej, że rząd 
ÜSA dąży do tego, abv pokojowy układ 
ochronny obiął całą półkule zachodnią i 
nravnie zawrzeć odnośne układy z wszyst
kimi państwami południowej Ameryki, nie 
wyłączając Argentyny, o ile pik. Perron 
usunie od wpływów wszelkie czynniki pro- 
hitlerowskie w Argentynie.

¿miana- ta*  CCLein ZWO-lniBnia Blnfewicz i Czach Karol Lisiecki.
n .<< , . , , , - . Waszyngton. —-Stany Zjednoczone gjotnwe są pod-'

WSZCIkICII obowiązków, me mających związ- pisać obronny ze wszystkimi krajami Amory
* - ~~~~ -*  ~..?aozáJñó . Argentynę, o lle.pkŁ

ńówiśko podobne”zajęły fuTdawniej 'rządy ?erons wrante wpływów czynniki fawystowsfete.
. ............. Cznnnlrlną. — gn-rznd tr’ówny chińskiej partii ko- 

mnnisfyc-npt wydał dziś komunikat w którym do
nosi o znrinieciu samolotu nmervkflñskiecro. na PO- 
k’adrio kfóreuo mnldowall sie dowódca 4-ej armii 
komunistyczna^ .Tonfinc i nrruwódcy partii. Samolot 
zacinał na t-asia Cztinukincr-.Tonan, po przelocie 2'3 
swej trasy. Ostatnio .widziany był W pobliżu miasta 
Sjan.

Miedzy pasażerami znajdował sie również Denar Fa,... 
przedstawiciel chiński na Międzynarodową Konfe
rencje Pracy w Paryżu.

Czwnp-kinn. Generalissimus Czana-Kai-Szek udał 
sie w podróż fnsnokcyjná po p’d.-zachodnieh i po
łudniowych GM’1 a"b w towarzystwie sweąo starszo- 
po svnn Czanc-Czinu-Kuo W chwili obecnej Czanp- 
Kni-Szek bawi w mieście Kwoi-jang, którego nie od
wiedzał od przeszło trzech lat.

Londyn. — Na czele delegacji brytyjskiej, udaią- . 
cci sie do Kairu w s.nrawie rewizji angielsko-egip- 
skiego traktatu z r. 1ÁW1. stoi w zastępstwie ministra 
Beyina minister lotnictwa. ,

Bątawla. — Walki na Malajach trwają. W okolicy 
Bandnnsm na Jawie'liczne, pożary. Zacięte walki 
prowadzone są w rejonie-1 Batawii. Samarang oraz 
Bali i na Borneo. ‘

Spisek przeciw Hitlerowi
(The Times)

(„Zeznania żyjących członków grupy niemieckich generałów i urzędników, którzy usiłowali 
odebrać władzę Hitlerowi 20 lipca 1944 r., uczyniły możliwem odtworzenie wypadków tego dnia 

i genezy spisku)

„W tych to dniach i za takiej to miesza
niny motywów osobistych i patriotycznych 
powstał zalążek spisku. Dymisjonowani ge 
nerałowie przedstawiali swe po^ladv sw^m 
następcom. Haider, obeenie szef. sztabu, dał 
swa. z.gode ńa zaa^ozfow'”1’'’ U'Hato 
zjazdem partii w Novvmh?”^’«. na klórpn 
oczekiwano przetnówionią Hi-ł,or»^uow^nn- 
jaeego nienchronr'°° wnlno. -Armja^ T’" a 
złamać opór nartü i znaresztow’* je-.kie- 
rowników. Gdy spiskowcy oczekiwali na 
okazie. Ćhąmher’"!© p’zvr’l <””-1 naapnzy. 
eje O’dwjedzonia N'o»""«'’. Aęz1ra,-y’-»ir wa
rzyli, iż nic nie powstrzyma H’t’”'"’ °d 
wolny, oczekiwali, '’hea'’ nnft«mié. 
ła to fatalna pomyłką. Po Ufn-oohmm ąnh 
ret mógł pozować nrzeJ narodom nlnm”'«- 
kim jako zwoloùnik unkoin i mógł ohotoló 
się nrzed krytykami Fnistnwmil. ź« cz°s- 
kie lipie obronne zostały zdobyte przęz od
danie Sudetów.

„W ówczesnej -postaci sn:«ku, łsfo”ły 
wszelkie rodzaje onozvcii r— nnr.-towo 
go sn-nializmu: rn’i’mnv nntrtefvzm ? mte- 
res klasowy, zazdrośó 1 neob-stn,
konserwatyzm woi«kr„— i nbur-onlo nrz—- 
zwoitego ezłonripl-ą, Bv|a ♦« PSnsnirro-.n 
osób, oczeknineveh nrzcwo-dnmfma r"mii, 
pie zaś koalicja nartii, renrorontniaor-h o- 
pór narodowy. Oheimnv*nte  ona wvż«’yoh 
•urzędników państwowy-h.. tłó—r mogli o- 
hiać kluczowe nozmîa w nJmî„î«l—«ij. 
Spiskowcy oczekiwali, iż kościoły i związ-

ki zawodowe ogłoszą otwartą opozycję, sko 
ro tylko armia wystąpi przeciwko partii. 
Gdy pierwszą c-żeść kampanii rosyjskiej u- 
dała się, nastąpiło ponowne uciszenie się 
konspiracji, lecz klęska sta li ngradzka na
derwała zaufanie nawet u optymistów. Ge
nerał von Kluge, ówczesny dowódca środ
kowej części frontn wschodniego, wziął n- 
dzmł w nowym spisku. Teczka, zawierają
ca bombę zegarowa znęłała umieszczona 16 
paązoą w samolocie Hitlera przez pomocni
ka Schląłmondorfa, w czasie jego wizyty w 
kwci°rze Hinvego. Bomba todnak nie wy- 
bu^hła i Hitler dolncieł cało.

„Bock i jego przyjaoiolo czuli, że zbliżyli 
się do snkoosu dosve blisko,, by snróbow”ó 
znowu Ufali oni oficerom, nr£>muiącvm dla 
nich w Abwohr‘ze (wywiedżm), który do
starczył bomhv dla próby Klneego, inni 
znów zajmowali ktocmwe nozvcle w szta
bie goco’-ainyn' w Bor1lnto. Tn kierownl. 
kiem hvł gen, Olhricht. któ^y w leni« 1043 
r.. rozkazał nrzvyrttować'nlany akcji do- 
wiylców armii w N‘omcznch j ęknuowanni 
Enrnnip pa wypadek załamania się r-żi- 
mn. Rteny te znstely rozdzielone w za’nko- 
mnvcb koporte^b i pierwszy ra’ nirz.ał jo 
Himmler i gpn. Tromfn gdv zosfalv one 0- 
twarte 20 lipca 1944 r. na rozkaz spiskow
ców.

3. Nadzieje I targi
Głohnkłe „’nnnrnzr, — ’-„In „M-ngułr

pracę grupy Becka. Większość generałów i

Goerdeler ciągle jeszcze wierzyli, iż mogą 
zapewnić rokowania pokojowe z W. Bryta
nią i Stanami Zjednoczonymi przez siłą ich 

. opozycji wobec Hitlera,. Niewielka. mniej
szość brła pewną,, że zachodni sojusznicy 
stać bądą twardo z Rosjanami w ich zada
niu bezwarunkowej kapitulacji, lecz nie mo 
gli oni przekonać ani wojskowych ani po
lityków.

„W październiku 1943 r. weszła do spisku 
nowa osobistość, hrabia von Stauffenberg, 
'młody pułkownik, ciężko poraniony na 
froncie. Stauffenberg wniósł do prący głę. 
bobie przekonania anty-hitlerowskie i zde 
cydowanie bv doprowadzić sn‘ąek do koń
ca, nawet wła«n.oreeznvm. jeśli konieczne, 
zamachem na Hitlera. Wzbudził on zainte
resowanie Fromma, który miał kluczowe 
stanowisko wojskowe jako dowódca armii 
wewnętrznej. »-Gdy Fromm zaproponował 
mn stanowisko swevo szefa sztabu. Stauf
fenberg odpowiedział, iż nie podziela na- 
nuianych poglądów w spmwach wojsko
wych i politycznych. Lecz Fromm odrz°kł, 
że i on ma własne poglądy. Od czerwca 1944 
r. Starffenberg jako szef sztabu armii 
wewnętrznej miał wolny dosten do konfe
rencji syfnrryinyoh. na ktere regularnie 
uczn<!Zozali Hitler i H’mm'ler.

..Zima 1943'44 przemijała. Mniejszość żą
dała akcji zanim nastąpią lądowanią na 
Tein

10 1af Tini^rnH 7« front rn^źe
sie ntrzvmae 1 w Ameryka Me i AnerV^y 
hędo o p«nin-
są ciężkie strato w bezskutecznych próbach 
Ind’'11’-, lin wo Fmńcii. 1

..Mnóstwo n’rwmrvgndnie n;edh’1v’h roz 
mów toczvto sie wśród ną’wyższyoh dowód 
eów i Pozą wewnętrznym Potem Sn’skow- 
rów na tcm-t d-óg i sposobów uwolnienia 
Niemiec ód HiGerą i zapewnienia nofrojn 
na zachodzie. Wzrastało niebezpieczeństwo,

że gestapo może zniszczyć komspiraeję 
przez zaaresztowanie i torturowanie człon
ków rozrastającego się\grona spiskowców. 
Jeden z członl-ów grupy został .zaareszto
wany przez Himmlera po odkryciu jego 
kontaktów z ajentami amerykańskimi w 
Szwajcarii.

4. Uratowanie się Himmlera
,.6 czerwca armie gen. Eisenhowera wy

lądowały w Normandii. W końcu miosmea 
gen Beck dowiedział sie od ren. von Stülp
nagei, że front niemiecki nie utrzyma się 
przez da1szvęh 6 tygodni. Nawet wahający 
się w spisku zrozumieli, źe teraz lub nig
dy. Wszystko opierało się na w^snoreoz- 
nym zamachu SfauffenMcjrą. Plan akcji 
był gotowy w Berlinie: Beck i jego przy
jaciele mieli puścić w ruch armie przy po- 
moeyjnż przygotowanych rozkazów: partii 
miała być odebrano władza i stworzony 
rząd tynmzasowy. Wówczas miano nawią- 

.zać kontakt z gen. Eisenhowerem.
„FPanffenberg miał nadz’aię zabić żarów 

no Hitlera j^k Hirnm,nra. Zamach był wyz 
naczony ńa 15 lipna. W tym dniu Stanffeu- 
berg przybywszy do kwatery Hitlera z bom 
ba w teczce, stw‘erdz?ł. że Himmler jest 
n’-<mh»ony. Onr^olT pokAj, hv zadzwonić do 
Olhrichtą do Pęrlina. powiedziano mu. by 
działał, lecz gdv powrócił konferencja by
ła już przerwana. Nostonna okazja nadarzy 
la -«lą dopiero w nieć dni potem. Tak dosz
ło do drugiej i ocintniej próby, zroh’otnoj 
prroz pinmeńw, n^nnlnein H’tlera w dniu 
90 lipna r. tnż nrzed pierwsza no po
łudniu. Cjyby konferencja odbvwnfa snę 
jak zwykle w frw®*vm  hpnkrT(>< który na
prawiano Oweiro fpgndnia, Hi'lor na P°W- 
no bv nie nrz"żvł eh«nlozji, która zabiła 
trzy i poważnie zraniła cztery osokv sto 
jące tuż przy nim". (ZAP)

Koniec.

Greo.il
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Każdy da według swoich możliwości
Rozmowa z Komisarzem Generalnym Pożyczki Odbudowy Kraju-W. Kościńsklm

Warszawa (SAP) — Socjalistyczna Agencja 
Prasowa uzyskała wywiad z Komisarzem Gene
ralnym PPOK ob. Wiktorem Kościńskim. 
■ Jakie są zadania Naczelnego Komitetu PPOK' 
i Komitetów Regionalnych? — zada jemy pier
wsze pytanie.
< ■— Naczelny Komitet Obywatelski PPOK jest 
instytucją, dającą akcji ramy ogólne oraz kon
trolującą całość prac. On więc po ukonstytuowa
niu uchwalił normy subskrypcyjne' dla poszcze
gólnych grup społecznych z uwzględniemem 
możliwie wszystkich okol czności, uzasadn!ają- 
cych odchylenie od ustalonych norm. Po zakoń
czeniu akcji subskrypcyjnej Naczelny Komitet 
udzielił niejako absolutorium organom wyko
nawczym.

Normy subskrypcji
. A Komitety Wojewódzkie?

— Komitety Wojewódżk e na podstawie norm 
ogó<n’>|-h wydają szczegółowe instrukcje dla Ko 
mitetó-7 Powiatowych i Gm nnych, oparte na do. 
kładnej znajomości terenów. Mają one za za
danie uwzględnić specjalne właściwości przemy
słu, handlu i rolnictwa danego województwa. 
Poza tym opracowują odpowiedn ą dla swego 
terenu akcję propagandowo-infoij-macyjną, Ko
mitety Powiatowe czuwają nad pracą' Komite
tów Miejskich i Gm!nnych, a ponadto są pier
wszą instancją odwoławczą w sprawach związa
nych z Wyzpaczęniem k-woty subskrypcyjnej

Komitet M ejski i Gminny w myśl starej zasa
dy —■ wiedzą sąsiedzi, jak'kto siedzi — określa 
wysokość subskrypcji dla poszczególnego obywa
tela. Należy pamiętać, że w uchwale ramowej, 
ustalając np. normy dla rzemiosła — powiedzia
no: rzęmiós’o subskrybuje sumę równą trzy
krotnej już uiszczonej lub przypadającej do 
Uiszczenia przedpłaty, a wyjątkowo dla rzemio*

sła drobnego, prowadzonego przy współudziale 
właściciela i najwyżej 2 sił pomocniczych — w 
wysokości dwukrotnej przypadającej do uiszcze
nia przedpłaty. W normach ustalonych dla rol
nictwa brak żywego inwentarza lub brak bu
dynków, uzasadnia obniżen e normy, a nawet 
całkowite zwolnienie od obywatelskiego obow:ąz- 
ku subskrypcji. Wzięcie pod uwagę tych wszyst
kich wyjątkowych okoliczności należy do zadań 
Komitetów Mejsk:ch i Grrfnnych.

Jeśli chodzi ó świat pracy, to jak wiadomo, 
wysokość subskrypcji ma być ustalona indywi
dualnie według oceny możliwości i warunków 
materialnych. Zain cjowanie, aby robotnicy i 
pracownicy w poszczególnych zakładach pracy 
rozważyli indywidualnie swe możfwości sub
skrypcyjne, fest znów ważnym zadan'em Komi
tetów lokalnych. Przygotowanie materiału, przy 
odwołaniach od decyzji w sprawie wysokości 
stibskryocji do Komitetu Pow!atowego, to dru
gie zadanie Komitetów Miejskich i Gminnych.

Napietnowatre pasożytów
Trzecim niesłychanie ważnym ?ądan'em jest 

kontrola subskrypcji, dopilnowanie, aby ci wszy
scy, którzy nie potrafią zrozumieć znaczenia po
życzki, lub usiłują uchylić sę od powszechnego 
obowiązku — zostali uchwyceni, a w razie po
trzeby społeczne niepiętnowani. Dalszym za
daniem, chociaż może w kolejności p erwszym iest 
akcja propagandowa, która musi być prowadzo
na przez cały czas, aż do zamknięcia subskryp
cji. Akcja ta powinna być prowadzona na wszy
stkich szczeblach organizacyjnych, obejmuje 
ona zamieszczanie notatek informacyjnych i ar
tykułów w prasie miejscowej. przypilnowanie^ 
by afisze propagandowe były rozwieszone 
przez cały czas w miejscach' widocznych. Np.

w urzędach, szkołach, świetlicach, witrynach 
sklepów, których właściciele spełnili obowiązek 
obywatelski, w orgańiżacjach zebrań propagando
wych,» nawet uroczystości w 
zamknięcia subskrypcji. .

Ostatnim wreszcie zadaniem 
wanie sprawozdań, które dadzą

dniu otwarcia i

będzie opraco 
potrzebne ma,te- 

riały dla wszystkich akcji późniejszych, a przede 
wszystk m dokonaną przez czynnik obywatelski 
ocenę, śytuacji materialnej naszego społeczeń
stwa. ,

Kontrola społeczna inwestycji
—- Zwróciliśmy uwagę — ciągnie Kom'sarz 

Generalny Pożyczki — że biuro nasze jest takie 
skromne. Jest ono poprostu odbiciem obecnych 
warunków wyrazem naszej postawy życiode) 
Na skutek zniszczeń wojennych i potrzeb prze 
budowy gospodarczej i społecznej weszliśmy w 
o-kres skromnego życia, gdzie nie ma miejsca ani 
na luksus codziennego bytu, ani nawet na luksus 
ińwestycyj. Nadwyz! 1 codziennego dochodu po
winny być tak inwestowano, by umoż] wita szyb 
kie podwyższenie dochodu społecznego Inwesty 
cje muszą być prowadzone pod hasłem: „Mak- 
s'mum celowości, minimum kosztów“ Oczywiście 
nie możemy honorować tandetnych ponurych 
domów, czy zacofanych i brzydkich fabryk Cho 
dzi jedyn e o to, żeby budowano tylko to, co 
jest niezbędne, Społeczeństwo skontroluje te in
westycje, gdy władzy ustawodawczej przedłożo
ne będzie w przyszłości sprawozdanie rządu 
wykonania p’anu inwestycyjnego na rok 1946 
W ten sposób subskrybent PPOK, która będzie 
jednym ze źródeł finansowania planu inwesty
cyjnego, dowie się, jak zużytkowano pożyczone 
Państwa pieniądze, — kończy Komisarz Gene
ralny

Kto otrzyma paczki UNRRĄ
Na skutek zarządzenia Ministerstwa Aprowi-

Wezwanie w sprawie niemieckich 
zbrodniarzy wojennych

Prokuratura Specjalnego' Sądu Karnego w weji i Handlu, niżej wymienione kategorie pra- 
Krakowie wzywa wszystkie osoby, które prze- cowników otrzymają pączki UNRRA zamiast 
bywały w charakterze internowanych w obo- • przypadających na kartki kw etniowe 2 kg. ms
zach w Bath kolo Ravensbriick i w Ńeugamme * kg. tłuszczu i l/„ kg. cukru: 
koło Hamburga i które posiadają wiadomości O Pracownicy: państwowi I i II instancji (po-

ków zatrudnionych w, ministerstwach), samorzą
dowi, pocztowi, Ubezpieęzaliji Społecznych, por
towi, przemysłu metalowegp, chemicznego, paliw 
płynnych, zbrojeniowego, obuwfanego, energety
cznego, papierniczego, mat. budowlanych, włó- 
kienn czego, drzewnego, elektrotechnicznego, że
glugi śródlądowej, instytucji społecznych oraz 
nauczyciele, traktorzyści, personel szpitalny i' 
pracownicy monopolu solnego,

Paczki wydawane będą przez zakład pracy, 
tylko na kartki żywnościowe za miesiąc kw e- 
cień za-'pobraniem kuponów, przeznaczonych na 
mięso, tłuszcz i cuk;er.

W wypadku zrealizowania . choćby jednego z 
tych kuponów, posiadacz traci 
mania paczki żywnościowej.

Zaopatrzeni ludności
w mydło

cowników otrzymają pączki UNRRĄ zamiast

przestępnej działalności osób w, w. aby podały wistowi i wojewódzcy z, wyłączeniem pracowni- 
swe adresy ną.najbliższym posterunku Milicji Ob. '"£~ —‘—J — — —
celem umożliwienia przesłuchania ich w charak 
tęrze św adków na okoliczności dotyczące,.prze-, 
stępńej działalności:'' ,1. Lutsch majera. —. ko-J 
mendanta obozu w Ńeugamme kolo Hamburga, 
2. Swatona „kapa“ w obozie Bath koło Ravens- 
briick, 3 Hauptscharfiihrera Zeissa, 4. Raport- 
ftihrera Bielara i 5. Unterscharftihrerą w obozie 
Bath k RavensbrUk.

Po zgłoszeniu adresów uprasza się o powoła
nie się na niniejsze wazwanie w celu umożliw'e- 
nia posterunkowi. Milicji Obywatelskiej szybkie
go przesłania adresów tut. Prokuraturze.

Wyplata odezke lowań żołnierzom, 
podoficerom i oficerom b. armii polsk’ej 

we Francji
Narodowy \Bank Polski, Oddział w Warszawie 

rozpoczął wypłatę równowartości, odszkodowań 
demobililzacyj-nych przyznanych przez Rząd 
Francuski żołnierzom, podoficerom i oficerom 
b. Armii Polskiej we Francji.

W celu otrzymania natychmiastowej wypłaty 
posiadacze oryginalnych kwitów wydanych 
przez „Organe Centrat d* Administration de 
1‘Armee Polonaise en France“ w nni złożyć je 
w Narodowym Banku Polskim w Warszawie, ul. 
Nowogrodzka 50-56.

Oryginały kwitów mogą być również złożone 
w każdym innym Oddziale Narodowego Banku 
Polskiego,1 znajdującym się na terenie Rzeczy
pospolitej Polskiej. W tym wypadku jednak, wy
płata nastąpi dopiero po otrzymaniu przez dany 
Oddział odnośnego przekazu z Narodowego Ban. 
ku Polskiego w Warszawie.

Komunikat Zw. b. Uczestników Walki
Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację

Związek b. Uczestników Wałki Zbrojnej o hbe- 
podległość i Demokrację zwołuje na dzień 12 go 
kwietnia b, r. w lokalu własnym zebranie infor
macyjne dla wdów i opiekunów sierot po poległych 
w walce z niemcami. Stawiennictwo obowiązkowe.

Pożądane jest zabran e z sobą świadectw lekar
skich na ewentualnie chore dzieci.
B. więźniowie oboz. koncentr. rejestrują 

miejsca każni
Pol. Zw. b. Więźniów Obozów Koncentr. przy- 

stępuje do rejestracji miejsc zbiorowych kaźni,, 
ha których vrMeszczjius specjalne tablice
pamiątkowe. Koło częstochowskie' Związku a- 
peluje do społeczeństwa o ułatwienie mu reje
stracji i o zgłaszanie ustnie bądź pisemnie do 
Sekretariatu Koła (ul. Koneritfka 6, II p-1 miejsc 
kaźni z terenu now. czo'tochowsV’mro, możBwie 
z podaniem dokładnych szczegółów popełnio
nych tam mordów hitlerowskich (egzekucyj itp.)

Uwaga! Weterani Powstań #i»<sfrleh
W niedzielę dnia 14 b. m. o godz. 11-tef w lo

kalu własnym TT Aleja Nr 35 odbędzie ąię nad» 
wyczaine zebranie wszystkich członków Związ
ku. Sprawy bardzo ważne. Obecdośó obowiąz
kowa.

prawo do otrzy-

Bieg „irzymamy Straż 
> nad Odrą i Ni są"

o nagrodę przechodnią Redakcji 
„Głosu Narodu“

. Bieg rozegrany zostanie w dwuch kategoriach 
— dla seniorów na dystansie około 3.000 me
trów oraz dla juniorów na dystansie około 2.000 
metrów, Start nastąpi sprzed gmachu Stadionu 
przy ul. Pułaskiego — o godzinie 12-tej dla ju
niorów, zaś o godz. 12.30 dla sen;orów. Trasa 
prowadzić będzie ul. Pułaskiego do Alei, po 
okrążeniu, których zawodnicy powrócą na ul. 
Pułaskiego i wbiegną ną stadion, by zrobić ną 
nim-34 -bk’Tążenife (meta*  naprzeciw gmachu).

W związku z mającym się odbyć w dniu 14 
kwietnia b. r. biegiem ulicznym nod hasłem 
„Trzymamy straż nad Odrą i Nisą", zgłaszaj
cie w nim swój udział.

Zapisy przyjmuje ob. Skotnicki — Plac Da
szyńskiego 3 (sklep Klucznego).

P. C. K. poszukuje
P. Ć. K. Oddział w Częstochowie poszulcuje na

stępujące osoby: F. Pieniak z Warszawy, Apo
linarego Buraka, Stanisława. Rybickiego, Józefę 
Szmar Miriam Leszczyńską przebywającą ostat
nio w Maehlow-Meklemburg, Mirosławą Wciśłi- 
ka, bnw:da M<mde’owicza, Zatala (brak imie
nia), Antoninę Ryńską z córka, Wacława i To
masza K’obiiszewskich, JSzefę i Antoniego Stęp
niów z Warszawy, Irenę Kargul z narzeczonym 
Tadeuszem Dreyem oraz rodzinę Anny Olge- 
dram zmarłej w P-rgen-Belsen.

Welka lotera fantowa
W niedzielę, dnia 14 kwietnia 1946 r. o godz. 

10 staraniem Dzielnicy Sródm eście PPR. zosta*

Wydawnictwa Z. N. P. dla młodzieży 
szkolnej <

Po 7 letniej przerwie i po pokonaniu szeregu 
trudności natury gospodarczej ZwiąSJk Nau
czycielstwa Polskiego wznowił w całej polni swa. 
działalność wydawniczą w dziedzinie czasopism 
młodzieżowych. Poziom tych wydawnictw zna
ny był w czasach przedwojennych nie tylko w 
Polsce ale i zagranicą.

Na międzynarodowej wystawie wydawnictw 
dziecięcych w Londyn o czasopisma młodzieżowe 
Z. Ń. P. otrzymały pierwsze miejsce.

Walorami tych pism po.za ich szatą Zewnętrz
ną sąż umiejętne przystosowanie się do poziomu 
umysłowego dz ecka, ich treść pedagogiczna i 
dydaktyczna oraz ich zw.ązek z programami 
szkolnymi.

Dobre czasopismo powinno młodego czytel
nika bawić, kształcić i wychowywać,

Postulaty powyższe spełniają czasopisma
Z. N. P.:

Iskierki dla kł. I i II
Płomyczek dla kl. III i IV 
Płomyk dla kl. V, VI i VII 
Płomień dla młodzieży szkól średn:ch 
Zarząd Oddziału Grodzkiego Z, N. P. w Czę

stochowie pragnąc zaspokoić potrzeby w tej dzie
dzinie, zorgan zowal rozprowadzenie wymienio
nych p:semek za pośrednictwem spółdzielczej 
księgarni ,,Oświata“ na teren m. Czę
stochowy i o-kolicy. Pisemka te powinny się zna
leźć w ręku każdego dziecka, w św.etlicy, w bi
bliotece i czytelni.

■ ■■—-O1 "■■■■
Nadesłane

Do Redakcji „Głosu Narodu" w Częstochowie
W sprawozdaniu mym z działalności Komisji 

Opieki Społecznej za miesiące wrzesień i paź
dziernik 1945 r., jakie wydrukowane zostało w 
„Głosie Narodu" w listopadzie uh. r. podałem, 
że: „Zakład wychowawczy opuścił dom na Ka
tedralnej i oddał go na bursę dla ’’’w. Naucz. 
Polskiego bez odszkodowania za remont, który 

I zakład wykonał własnym kosztem przed cztere
ma laty, gdy wysiedlony z Paulińskiej prze
prowadził się do domu zniszczonego".

Uważam za obowiązek podać do wiadomości, 
że Z w. Naucz. Polskiego na jesieni ubiegłego 
roku wypłacił Zakładowi dla sierot tytułem od
szkodowania 25,000 zł a obecnie chce zakładowi 
zwrócić koszt budowy piekarnika i wewnętrz
nych zabezpieczeń przed kradzieżą.
Dąbrowa'Górnicza, 7 kwietnia 1946 r.

X Dr. Ufniarski■o~—
Uwaga, drukarze!

Związek Zaw. Prac. Przemysłu Poligraficzne
go organizuje wycieczkę d<? papierni często
chowskiej.

Zbiórka członków w sobotę, dnia 13-go b. m. 
o godzinie 15-ej po południu w lokalu Związku, 
II Aleja 43.i-.- . ■ 0

Nocne dyżury aptek .
W tygodniu od dn. 8 do 14 kwietnia b. r 

włącznie dyżurują następujące apteki:
S. Mejstra — AL Wolności 23;
L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza 1. 4;
J Rupprochta — ul. Narutowicza 1. 170 tyl

ko od godz. 8 do 19-ej.

Z kroniki milkvlnaj
pracującej

/
Wobec bratku tłuszczów zwierzęcych, krajowa 

produkcja mydlą została ograniczona do mini
mum i całe zaoparzenie ludności pracującej w 
mydło — jst przew dziane z transportów UNRRĄ

Min. Aprow. i Handlu zwolniło z tych transpor 
tów na zaopatrzenie kartkową i doraźne mydlą 
zwykłego na styczeń 768 ton i na luty 863 ton, 
mydła toaletowego na m-c styczeń 3.123.600 kar' nie rozegrana wielka loteria fantowa w lokalu 
wałków, na Juty— 3.127,000.

Obecnie nadchodzi tylko mydło w beczkach, 
które zostaje przerabiane na mydło gospodarcze 
w krajowych fabrykach.

Mydło to zostanie rozdzielone na kartki w II 
kwartale.

PPR. Aleją 9.
Moc bogatych fantów. Wszystkie losy wygra

ne. Przedsprzedaż biletów już odbywa się w lo
kalu PPR Aleja 9.

Dochód przeznaczony na cele kulturalno-oświa 
towe.

SłużaiGy noiBGGy iwzć| ponieść karę
Dnia 8 b. m. stanął przed Sądem Specjalnym 

Henryk Jasiński, oskarżony o to, że w czasie 
okupacji jako funkcjonariusz niemiecko) orga
nizacji prący TODT, działa! na szkolę Polaków. 
Rozprawie przewodniczy! sędzia Garus przy 
udz:ale ławników Janika i Skrobka. . Oskarżał 
prokurator Kos.ński, bronił oskarżonego adw. 
Wojak.

Henryk Jasiński, liczy obecnie zaledwie 21 lat. 
Charakterystycznęm jest, że tak m ody człowiek 
uważający się za Polaka i należący do polskiej 
rodziny, w okresie gdy cale zastępy młodzieży 
organizowały się przeć wko okupantowi, zapeł
niając lasy, zaciągnął się właśnie do. organi
zacji TODT. Rzekomo by! do tego zmuszony, 
gdyż 3 .razy niemcy wywozili go na roboty Za 
każdym razem potrafił uciec, wreszcie jednak 
dla własnego bezpieczeństwa został członkiem 
TODT.

Polacy pracujący w niemieckich instytucjach 
w okresie okupacji, trojako mogli sięj^tacho^y- 
wać w stosunku do okupanta: wrogoźobojętn e 
lub popro-stu działając na szkodę państwa pol
skiego , Pracowanie w organfzacji TODT już 
było czynem wróg m dla Polski. Jednakże Jasiń-

•j 
ski posunął się do tego, że był nawet gorliwym 
pracownikiem. Do jego funkcji należało zabiera
nie wozów na podwody. Jasiński robił to prze
mocą. ńie uwzględmając próśb furmanów o zwol
nień e. Gdy stawiali opór, co było rzeczą zro
zumiałą, gdyż riiemcy płacili im dwa złote za 
pod wodę — Jasiński w ordynarny sposób wymy
ślał im i groz:l, posuwając się do bicia. Często 
też wysyłany przez n emców łapał ludzi na uli
cy zmuszając ich do dźwigania ciężarów Wzbu
dzał strach w dorosłych i silniejszych od siebie 
furmanach, 5vsz.ak był umundurowany, m;ą! ka- 
rąbin i swastykę niemiecką.

Jak.e musiało być zachowanie się Jasińskiego, 
najlepiej świadczy fakt, że ludzie brani przez nie
go na podwody płakali.

Jednego furmana znieważył on. biciem w 
twarz, bardzo silnie pobił furmana Parnasa, a 
furmanowi Koperkowi kolbą od karabnu wsbił 
kciuk u ręki, pozbawiając częściowo władzy w 
ręce. -

Sąd skazał Jas:ńskiego na trzy lata więzienia 
z odliczeniem odbytej już kary i pozbawił go 
praw obywatelskich i honorowych, aż do upły
wu terminu kary.

, Obciął*  przekupić oficera milicji
(j) W dniu 7 lipna 1945 r. został dopro

wadzony do Komendy Milicji Obywatel
skiej w Częstochowie Ludyga Kazimierz 
za nprawiarfie handlu w miejscu niedozwo
lonym. W czasie badan;a Ludyga poprosi! 
dyżurnego oficera o chwilę rozmowy na 
osobności. Oficer przychyli! się do jego 
prośby, wydal milicjantom polecenie po
zostawienia go sam na sam ź Ludyga.

Po wyjściu milicjantów Ludyga wyjttf 
•z kieszeni paczkę banknotów i mówiąc 
„każdy chce żyć“ położył je na biurku przed 
oficerem, proponując, aby ten zaniechał 
spisania doniesienia.

■ Oficer otworzył drzwi i poprosił mili
cjantów do pokoju, aby ’ zobaczyli pienią
dze, które,mu ofiarował Ludyga, po czym ' 
spisano na Lndygę dodatkowe doniesienie 
za usiłowanie przekupienia urzędnika pań
stwowego w czasie petn'Cn:a służby. W li
stopadzie nh. roku został Lndyga skazany 
za czyn ten przez Sąd Okręgowy w Często
chowie na 1 rok wiezienia i 500 zł grzywny. 
Od wyroku tego odwołał się do Sądu Ape
lacyjnego w Warszawie, który zatwierdził 
wyrok, zawipsza.iac wykonanie kary na 
okres dwóch lat, hiorac pod uwagę wiek 
przestępcy (53 lata) i zly stan zdrowia —■ 
Według opinii lekarskiej, osadzenie Ludygi 
przy obecnym stanie zdrowa w więzieniu 
mogłoby spowodować poważne powikłania, 
a rfawet zakończyć się tragicznie.

Zebranra „Jedności"
Przypominamy, że dm 12 b. m. o godz. 17 

odbędą się zebrania dzielnicowe członków 
SpólrtaiHrzpjju Stiłwarzys^pnia Spożywców 
„•Jedność" w fkrąstochowin Zebrania odbędą 
się: w _<uili\ FItarńsłrrĄ Powiatowego przy 
nk n,.. 7 fjia e^ionl-ów ze «kię*
rów Nt. 11. 39J 44, oraz w sali P^dy Naro
dowi Mmi«1’!ej nrzy A Si N, M. patyny 
Nr. 35 dla członków ze sklepów Nr. 8, 42, 
46. 1 47.

Premiowa Posvczka CtäBsisLls’jiiv Kraju15.IV.1946
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„GŁOS NARODU“ 13 kwietnia 1946 r.I Nr. 88

Z ŻYCIA KULTURALNEGO chitektary. Z tego okresu pozostały bardzo 
ciekawe ziabyttai pisemne, świadczące o wyso
kiej duchowej kulturze Egjptu, np. pośmiertna 

x spowiedź wielkorządcy prowincji na steli na-
Teatry Miejskie — sal*  duża wysokości tylko 67 m. Ale już piramida Che- grobnej.^

„Świerszcz za kominem“ K. Dickensa L]/.'xł UUAU1 aio ui, w.ywwosui, outsuiŁie uyuuo Ap< . ~ —
Ostatnie przedstawienia m., gdyż czas ją wykruszył. Każdy bok podsta- je ją swnątynką. FHe- o' kolumnach egipskich, ale

Dziś w piątek" 12 b. m. jutro^ w sobotę 13 bm.
® godz. 19-ej oraz w niedzielę j ' '
15 30 i 19-ej sztuka w 4 aktach ż prologiem i 
epilogiem Karola Dickensa p. t. „Świerszcz za 
kominem“. Reżyseria A, 'Kwiatkowskiego.. Opra
wa sceniczna Wl. Wagnera, ilustracja muzyczna 
M. Mierzejewskiego. Choreografia T. Wysockiej. 
Orkiestra pod batutą St Jarzębsk ego.

Będą to ostatnie przedstawienia tej sztuki.
„Świerszcz za kominem“ dla szkól
Dziś w piątek 12 bm. o godz. 15-ej „Świerszcz 

ta kominem“.
Jest to czwarte z kolei przedstawienie zorga

nizowane przez Wydział Oświaty i/Kultury Za
rządu Miejskiego -i Dyrekcję Teatrów dla szkół.

Następne przedstawienia dla szkół wyższych, 
średnich i powszechnych odbędą się w dniach 
13 i 14 b. m.

Bilety,na te przedstawienia do nabycia w Wy
dziale Oświaty i Kultury, Dąbrowskiego 7,

Sals Kameralna 
,,R0XY“ B. Conuersa

Dziś w piątek 12 b. m. oraz w dni następne 
godz. 19-ej arcyzabawria. komedia w 3 akt." p.V" ..... - _ . « —

. ........
dy. Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sceniczna
Wł. Wagnera.

Kasa czynna od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej 
do rozpoczęcia przedstawień. Telefon kasy 
21-61.

W przygotowaniu „Nitauche“, operetka Her- 
ve‘go w reżyserii B. Orlińskiego oraz „Wiosen
ne porządki“ komedia w 3 aktach L. Huxley'a 
w reżyserii M. Mieczyńskiego.

Recital śpiewaczy Marii Modrakowsklej
Dn. 14 bm. o godz. 18-ej w sali muzycznej Dąb 

rewskiego 16 odbędzie się recital śpiewaczy 
gnanej na terenie naszego miasta głodnej śpie
waczki Marii Modrakowskiej. Ze względu na 
mistrzowskie wykonanie pieśni i głęboką kultu 
tę muzyczną śpiewaczki koncert ten budzi sro 
zumiała zaciekawienie. Bilety do nabycia w se
kretariacie Instytutu Muzycznego Jasnogórska 
83.35. Szczegóły w programach.

„Wymowa 4-ch epok Ejtetu”
Odczyt prof. Ferensa w Klubie 

Literackim
Przeciętny inteligent widzi Egipt w postaci 

pewnego ogólnie przyjętego saab'onu. Pira
midy, Sfinksy, hieroglify, profile ludzkie na ma
lowidłach śoiennyćh, panowanie faraonów,' wła*  
dza kapłanów — oto suma tych pojęć, jakie skła
dają się na syntezę wyobrażeniową Egiptu, two
rzą jego oblicze jednolite i skdstniałe.

Profesor Ferens w swoim odczycie ożywił tę 
skostniałość, ukazując nam cztery epoki Egiptu, 
jako cztery twarze sfinksowej zagadki, od pi
ramidy Zosera do świątyńki File.

Postawił sobie za zadanie rozbić całość na ele
menty, uchwycić główny nurt irracjonalnej po
woda szczegółów, spośród zabytków wyłowić te, 
które mają najsilniejszą ekspresję._

Egipt, był zawsze krainą tajemnic l zagadek, 
których nie można było rozwiązać bez klucza do 
odszyfrowania hieroglifów. Traktowano je przez 
dłuższy czas jako pismo obrazkowe. Dopiero 
Champolion w 1824 r. zrektyfikował to mnie
manie. Hieroglify eginskie są znakami symbo
licznymi. Np. Słońce-Ra., oznacza pierwszą sy
labę imienia Ramzes. Każdy napis egipski to 
swego rodzaju rebus.

Jak wyglądają cztery epoki Egiptu w ujęciu
pref. Ferensa?

Pierwsza to Egipt Memficki, Egipt rolniczy 
i państwowo-twórczy. Cechą charakterystycz
ną jego architektury jest przygniatająca, kolo
salna masa bez ducha. Piramida Zosera ma

o 
»- 

_,Roxy“ pióra Barry Connsrsa z Janiną Łukow
ską w roli tytułowe! na czele premierowej obsa-

dy wnipskodawca, czy to ze względu na 
pewne korzyści, jakie osiągnął dzięki za
liczeniu ¿o w poczet grup niemieckich lub 
innych uprzywilejowanych, w zakresie 
przysługującej mu możności rehabilitacji, 
ulegającej w zasadzie uwzględnieniu — ni« 
powinien być traktowany tak samo, jak ci 
obywatele, którzy na żaden kompromis « 
okupantem nie poszli i wytrwali przy swej 
narodowości. Z tego względu dekret z dnią 
22. II. 1946 r. zezwala sądowi grodzkiemu 
orzec wprawdzie rehabilitację, ale zarazem 
daje temuż sądowi prawo zastosowania wo-

opsa mi.ała 148 m. wysokości, obecnie tylko 137 Czwarta epoka— hellenfetyczna. SymboEzn- 
m., gdyż ezaa ją wykruszył. Każdy bok podsta- je ją świątyńką File, o kolumnach egipskich, ale 
wy .wynosi .227,5 m. Składa się ona z 2 miljo- o duchu m wskroś grąeMlK i^

14 hm „ "Awł nów SOOJJOO bloków kamiennych śr^ej;^íiÍB^.W^l^^•l^i^dlaíąe;:^íeie8o-
ż orńin i • P° d,wie i pół.tomiy każdv, „tak spajanych, że jurystów właśnie tą świątyń^ Czym je

"m włos nawet nie zmieści się w szcżellńie“." W wyttónmczyę? 'Duthęm helleńskim, jej form, 
piramidrie Chefreńa bloki. dochodzą do wagi z pełnych wdzaękuri .hńrononh« . Zachodni Europej- 
górą czterech ton, a sprowadzano je z ódległości c^yk nie znosi ¿ciężkich, prżygnjatającyćh mas. 
.800 kilometrów. Wszędziei zawsze dąży do wolności. __ „_____ ... ___________

Jaką wymowę mają te kolosalne mauzolea ^le P^uiyłą prelegmtowi za bec wnioskodawcy dodatkowej represji.—
. .........................  ..... punkt wyjścia do gloryfikacji ducha greckiego "W zaleźności od rodzaju i charakteru epra- 

i jego tryumfalnego poehódu wPr^ez dzieje. W Wy represją taką może byó: 1) czadowe (na 
dorobku twórczym Hellady tkwi^ tttafon*  mo<s okres do lat 5-ciu) zawieszenie praw pub- 
kształcie IKXwyc" odTO"2eft w coraz to mnym lipnych oraz obywatelskich praw honoro- 

Interesujący odczyt uzupełniła oryginalna kom uyc?’ " ?’*
pozycja rysunkowa, ilustrująca promieniowanie ^0“^ złotych oraz 3) utrata caf sci lub 
kultury greckiej na cały ówczesny świat, jej ^ci mleuią. Dekret zawiera nadto nor- 
przenikanie w najgłębsze pokłady duchowe ludz
kości. Z charakterystyki Ęgiptu prelegent prze
szedł w entuzjastyczną apoteozę Hellady.

8. P. O.
dują jej Teby stubramne. Wyrazem jej auto- Repertuar Łin
kratycznej potęgi jest świątynia Karnaku, ol- „Wolność“ i „Polonia“: „Grzesznicy bez 
brzym, zajmujący przestrzeń 1,600 na 600 m. winy“, nadprogram „Wieś i Miasto“.

’ . . ’ ’ ’ ’ -ŚJ, b“ i j„Tąezą“: J)żiecj kapitana
ujawrdenia druzgocącej siły jest źródłem tej ar- Grania“. -t ' -

królewskie? Są wyrazem walM,. jaką potężna 
jednostka wypowiada własnej śmierci. Wiara 
w zmartwychwstanie ciał w pierwotnej postaci, 
o ile nie ulegną zniszczeniu, każę faraonom 
wznosić te gigantyczne grobowce.

Dragą epokę znamionują krwawe rewolucje 
Uriśnionych maś, rewolucje, w objawach swoich 
niczym niemal nie różniące się od nowoczesnych 
przewrotów społecznych. W okresie tym mu 
buduje się piramid. Następuje decentralizacja 
władzy. Najazdy Hyksosów,

Trzęcia^epoka: Tebańska,_zdobywćza. Przo-

kratycznej potęgi jest świątynia Karnaku, ol- „Wolność“ i „Polonia“:

Już nie pragnienie nieśmiertelności, ale żądza „Bałtyk' i „Tęcza": „Dzieci kapitana

mę, iż możliwe jest kumulowanie zawie
szenia praw z jednym z dwu pozostałych 
Środków represyjnych.

W przypadku niemożności ściągnięcia 
grzywny w całości Inb w części, rehabili
towany będzie musial w zamian wykonać 
prace na wolności, na rachunek nibściąg- 
niętej grzywny, na rzecz tej gminy, w któ
rej mieszka.

łl

Kronika kielecka
Kurs radiotechniczny w Kielcach

Instytut Rzemieślniczy przy Izbie Rzemieślni
czej vy Kielcach organizuje Kurs Radiotechnicz
ny. Kurs obejmie następujące przedmioty: wia 
domości wstępne, lampy elektronowe, nadajniki 
i odbiorniki, miernictwo radiotechniczne, wia
domości z'praktyki, zastosowanie radiotechniki. 
Kurs rozpocznie się dnia 24 kwietnia'b. r. i trwać 
będzie do dnia 28 czerwca 1946 r. przy czym 
zajęcia odbywać się będą w godzinach wieczo
rowych. Zapisy przyjmuje i udziela informacji 
Sekretariat Instytutu Rzemieślniczego w Izbie 
Rzemieślniczej od dnia 5 kwietnia b. r. w go
dzinach urzędowych od 9-tej do 12-tej. Po u- 
kończeniu Kursu będą wydane świadectwa.

Konferencja agronomów pow. kieleckiego
W dniu 29 marca odbyła się w Kielcach kon

ferencja przodowników gromadzkich i instruk
torów gminnych, pod przewodnictwem starosty 
kieleckiego ob. Chachaja, poświęcona omówieniu 
spraw gospodarczych i zapoznaniu się z planem 
najbliższych prac wiosennych. ■ Przedstawiciel 
Woj. Urz. Ziemskiego, ób. Salski, w obszernym 
referacie poruszył najważniejsze zagadnienia 
wsi, poświęcając wiele miejsca sprawie odbudo
wy, planowego przesiedlania ludności na Ziemie 
odzyskane, melioracji, hodowli itp. Mówiąc o 
roli przodownika wiejskiego, prelegent zazna
czył, że tworzy się ten urząd w celu odciążenia 
sołtysa w pracy, dając przodownikowi kierow- 
niewo spraw gospodarczych wsi. Następnie 
przedstawiciel Izby Rolniczej, inż. Sławoszew- 
ski, przedstawił przodownikom regulamin służ
bowy, według którego wszystkie sprawy rolni
cze, przestrzeganie wykonywania ustaw i de-

kretów, ^dotyczących rolnictwa, zakładanie, la- o
sow, łąk, melioracja, hodowla itd., należą do kom ,i i , m>. ...... .
petencji przodownika. Po ożywionej dyskusji, 
kierownik Pow. Biura Rolnego, ob. Grzechnik, 

pow. kielecki otrzymał do siewu 1^00 m. owsa 
i 300 m. jęczmienia. Na zakończenie ob. kie
rownik zaapelował do przodowników, aby roz- 
dżięlając zboże do siewu, mieli ńa uWadze przede 
Wszystkim rolników zniszczonych. Odpowia
dając na pytania przodowników w sprawie na « 
wozów sztucznych, Oznajmił, że kwestia, na ja- 
I” 
będzie wkrótce ostatecznie wyjaśiiiona. (Ż)

Dwie ofiary katastrofy samochodowej 
w Kielcach

W dniu 5 kwietnia Kielce były świadkiem tra
gicznej- w skutkach katastrofy samochodowej, 
której ofiarą padły dwie kobiety: Frydlowa, 
ząm. W Kielcach i Franciszką Kasińska, mająca 
rodzinę w Miechowie.. Powodem katastrofy by
ło zlekceważenie wskazówek regulującej ruch 
milicjantki przez jednego z kierowców. Kierowca 
drugi, z samochodu ciężarowego chcąc ratować 
mflicjantkę wjechał na chodnik. Wypadki lekce- 
każeń wskazówek milicjantek w Kielcach nie 
należą do rzadkości i winny być surowo karane.

(Z)
50 dozorców w Kielcach ukarano

Lotna komisja sanitarna przy Zarządzie Miej- .. , - ...... .................................... —
skim przeprowadziła kontrolę czystości w pose- ^pt,e^;>wV%nV 
sjach miasta Kielc, W wyniku czego zostało uka lekka. 6.45 - Dzienąlk poranny. 7 05 - Program M 
ranych 50 dozorców domowych za niespełnienie 
óbpwjąźków. . Pierwszą kara wynosiła od 80—- 
100 zł. Jef el; dozorcy w. dalszym’ ciągu będą 
zaniedbywać czystość w powierzonych im do
mach, kary te będą podwyższone i stosowane aż 
do skutku. (Z)

/

Zawody sportowo
poruszył^spiąwę ąkeji^ ¿ewnej,’pznajmiająę,_że W sobotą, dn. 13 b-im. na Stadionie Miej. 

eŁim, Pułaskiego 2, odbędzie sią meez pillki 
nożnej o godn. 14,30 — przedmecz UKS II — 
Legion II. O godz. 15,30 — mecz pierwszych 
drużyn, zaś po zawodach piłkarskich o go
dzinie 18-ej — w Gmachu Sportowym mecz 

wuŁuw Dz.vucauyvu, oiaiajiun, ze awer-w«, ua jo- siatkówki oraz tenisa stołowego. Zawody 
kich wanmkaęh rolnicy ińogą .nabywać nujróz, fe fondzą zrozumiale zainteresowanie wśród

szerokich mas miłośników «portu. 1. k.

Komunikat CTC I M.
Zarząd Częstochowskiego Towarzystwa Cykli

stów i Motocyklistów wzywa wszystkich człon
ków do obowiązkowego stawienia się z rowerami 
lub motocyklami w dniu 14 b. m. o godz. 11 w 
lokalu własnym Panny Marii 21, celem wzięcia 
udziału w marszu „Odra — Nissa“ urządzonym 
przez Okręgowy Komitet P. W. i W. F.

( , . ■' ’ *

Program rozgłośni polskich
SOBOTA — 13 KWIETNIA

5.57 — Sygnał czasu 1 pleśń ..KJedy rann*  wała- 
Ją.zorze'", filio r- Kalendarz historyczny. 6 05 — Mu-

Nowelizacja ustaw w sprawach rehabilitacyjnych
Warszawa (SAP). — W numerze 11 Dz. 

Ustaw TL P. z dnia 31 marca 1946 r. ukazał 
sią dekret dnia 22. II. 1946 r. o zmianie 
ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu 
ze społeczeństwa polskiego wrogich ele
mentów. Nowela wprowadza szereg donio
słych zmian, przy czym jedne z nich pre
cyzują niektóre dotychczasowe przepisy, 
drugie wypełniają pewne luki ustawowe, 
inne wreszcie stanowią realizacją pow
szechnie wysuwanej potrzeby szybszego 
zlikwidowania spraw rehabilitacyjnych

cfileó bieiąey. 7 jÓ — oimnBśtylta poranna 7 20 — 
Muzyka lekka * płyt 7.45 - Powfńrzenie najważnlej- 
szyen . wlailotnokcl dziennika porannego 7 50 - Mu
zyka lekka. B.30 — Wladomośoi gospodarcze. 8.45 — 
Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.55—Skrzynka PCK.

11.51-12.05 Sygnał czasu z Obserwatorium I hejnał 
t wleły Mariackiej w Krakowie. 12 05 — ..Na słe- 
miech odzyskanych". 12 20 — Pieśni w wyk. Ja
dwigi Łaskiej. 12.40 — Z życia narodów s’owiaú- 
skfch, 1? 55 — Koncert muzyki lekkiej Małej Or
kiestry P. R. 13 50 Andyoja literacka 14.00 — 
Dziennik popołudniowy. -14 30 - Informacje Ogólno
polskie. 10.00 — Słuchowisko dln dzieci 10.30 — Re
cital skrzypcowy Kugenii Umińskiej. 16.55 —. Re
portaż z cyklu , N’icmodne miasta" Jerzego Pytla- 
kowśklcgo. 17.10 — Koncert w wyk. Kwartetu Sa
lonowego P. R. 17:55 — Andycja wojskowa. 18.10 — 
Reportaż dźwiękowy „Z życia warszawskiej ulicy". 
18.25 — Wędrówka z mikrofonem. 18 35 — „Młodzi 
mówią“. 19.00 — Audycja słowno-muzyczna 19.80— 
Dziennik wieczorny. 20 00 — Audycja llterket». 
20.30 — VII audycja z cyklu ..40 lat piosenki". 21.00
ka poszukiwania rodzin zagranicą 2150 — Poga-' 
dhnka sportowa. 22.00 — Audycja: Z eykln ..Naj- 
piękniejsze sceny miłosne świata". 22.15 j- Orkie
stra taneczna P. R. 23.00 — Ostatnie wiadomości 
dziennika; ; 23.25 — Program na jutro. 28.85 — 
Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą. 24.00 —

oraz wprowadzenia t. zw. sankcji pośred
niej.

Doniosłe znaczenie będzie miało znowe
lizowanie art, 16 tej ustawy. Ustawodawca 
polski, czyniąc Zadość wysuwanym przez 
Ziemio Zachodnie życzbnióm, wprowadza _ ___ . ... „ „ __
obok ddtychczaśpwyćh kankcyj wspomtlia- — .Audycją dla Polaków zagranicą; 
nego artykułu(uwzględnienie wniosku lub " “ “,i —
jego f oddalenie)■. jeszcze -trzećią, pbśredriią 
ii zw. rehabilitację w ęgranicz-ońym roz
miarze. . " ttkrzyn

Zachodzą bowiem liczne przypadki, kie- Hymn.

„Ogłoszenie jest najszybszym środkiem reklamy“
«Jul: przyjmujemy Ogłoszenia I Reklamy do świątecznego, poważnie zwiększoneao nakhdu „Głosu Narodu“ PAP Aleja 61 tel.15-45

OBWIESZCZENIA U R Z Ę D O W E

OGŁOSZENIE.
Przypominamy posiadaczom kart zaopatrzenia, te rejestracjo 

tych kart w punktach roździelczych trwać będzie tylko do dnia 
13 kwietnia b. r.

PAP 2568 Naczelnik/Wydziału Ogólnego

ZGUBY POSADY

Zgublono kartę rejestracji wojs
kowej RKU Częstochowa na naz
wisko Zych Władysław PAP 8291

Zgubione książeczko Ubezpiecza! - 
ni Społecznej na nazwisko Sirek 
Gabriela. PAP 8271

Zgubiona dowody osobiste (kartą 
rozpoznawczą) wyst. przez Km. 
Kluczewsko na nazwisko Wojta- 
aiński Teofil i Wojtastyi=ka An
tonina zam. wieś Zmarłe cm. Klu
czewsko pow. Wtos-czowa. Proszę 
0 zwrot pod powyiszy adres

PAP 3259

Potrrobna osoba do pomocy domu 
i dzieci. Nowy Rynek 12. m. 14, 
Władysław Kowalski PAP 3229
Kucharka potrzebna zaraz. Zgło 
szenia Piłsudskiego 18/15 Restan- 
racja Klimas._________ PAP 3254
Buchalter doświadczony szuka po
sady. Oferty pod Nr 2608 do PAP-

PAP 323i
Potrzebna ekspedientka Księgar
nia Katolicka Al. N. M. Panny 61

PAP 326(1

Zginął pie» wilczur. Łaskawego 
łnalazcą prosi sic o odprowadze
nie za wynagrodzeniem TT A leía 
42 restauracja. PAP 8255

■Pomoc domowa Z samodzielnym 
irotowsniem potrzebna. Zsrłanzn^ 
sie: Czestochowa, Narutowiczo 80 
tceoszowa. PAP 3238
Potrzebny z własnym wózkiem 
do ”ozwolenia lemoniady. Dobr<’ 
zappl !d. Waszyngtona W. m. 5 
w godz. 10—12 PAP 3269

Puństwows Zakłady Mechaniczne 
„Metal" 1 Maja 19 poszukują fre
zerów, tokarzy i ślusarzy maszy
nowych. Warunki do omówienia r.n 
miejscu. PAP 3237

Sprzedam komplet tenisowy i lor
netkę Rynek Narutowicza Nr 31 
m, 1, Zawodzie. PAP 8233

Sprr&dam tapczan« stół 4 krzesła 
otomanc. 2 fotele leniuchy. Aleja 
Kościuszki 22 Częstochowa.

■ / P A P 822*2
Ogrednlk samotny potrzebny od za
raz. Wiadomość ul. Dąbrowskiego 
7, pok. 109 od ffodz. 10—13

PAP 8097 Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdry, wyprawki jło wózenzków 

. poleca Nirnwa Ah-ja 80
PAP 1867KUPNO

Parafina 1 woski w każdej ilości 
kupuje Wytwórnia świec „Luna". 
Częstochowa, Garibaldiego 11. te
lefon 14-12; PAP 2717

Sprzedam motor 20 KM 220/380 V 
1140 ebr./min. Wiadomość Plac 
Daszyńskiego 11 sklep elektro
techniczny. PAP 3251

Duła stoły warsztatowe kupie-
Intrcllgatornia nl. Wilsona 22 
teL 18-48. PAP 3262

Snrzedam motor 88 cm. i motory 
elektryczne 2KM 2800 obr./min. 
210/380 Volt 3 5 KM 960 obr./min. 
220/380 Volt. Wiadomość Browar 
Szwedetro w portierni PAP 3253SPRZED A 2
Radło 3 lampowe „Nora“ sprze
dam. Katedralna 17 m. 3

' PAP 8272Wózki dziecinne, rowerki, hulaj 
nogi na halonach - Grodzicka Ale 
Ja 81 PAP «Rfic Akordeon nowy 120 basów sprze

dam zaraz godz. 15—20 Jasnogór
ska 79 . ‘ PAP 3265Syrssrfam okazyjnie fortepian 

1 Aleja 1Ó m. 18 Częstochowa
PAP 322."

Riksza motorowa z motorem DKW 
do , sprzedania. Wiadomość? piłce • 
Narutowicza 77/79 warsztat Alit- 
8arsko-mechaniczny. PAP 32f>7

Snrzedatn pianino i fortepian. 
Wiadomość Browar Szwedego w 
portierni. PAP 3252

A POLECAMY na SEZON WIOSENNY
V Wełny
A Jedwabie
V Kretony
:•> Wsielktego rodzajn tkaniny papierowe, oraz szpagaty ( 

Newoścl stała na składzie. Prowlncja-wysyłki za zaliczeniem. , 
a Stefan <
X HURTOWNIA MANUFAKTURY
V Csęstncliewa, uł. Piłsadsklsga 9, — teł. 1S-52. *

PAP »182

Drukarnia Państwowa Nr. 1
Częstochowa, Aloja N. M. Panny 52.

tel 22-45 - 22-48

Wykonuje wszelkiego rodzaju druki 
pó cenach umiarkowanych i terminowe.

Hurtownia Galanteryjna Feliks 
Aszyk, Łódź, Nowomiejska 5, tel 
159-15. Poleca po niskich cenach w 
dużym wybor-e galanterie drobna 
oraz bieliznę damska, męską.

PAP 4"

ROZNE

f Redaguje Kolegium. Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji • Propagandy.

Ogłaszajcie si? w „Głosie Ntrodu'

Krawcowa Helena Jakubczak 
przyjmuje do szycia ul. Naruto
wicza 10. m. 20, oficyna wprost 
bramy TT piętro.

PAP 8009

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja n’e odpowiada.

aedakcja „Głów Narodu", IM Aleja SI TtliMI ł 33«. Za dział ogtowad Redakcja ale Mms adpcwkdzialsste Moczom «Drafc ZwdaHh Nt, 3 9? COM> <yt. *»•  % Nowfc«e«h


